
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
DELIBERAZIONE N° 4 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO :  
APPROVAZIONE DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024. AGGIORNAMENTO DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ALLEGATO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisette, del mese di gennaio, alle ore diciassette, e 
minuti quindici, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 
Vincenzo RADDI - Vice Sindaco  Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  No 
  
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI - il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri: 

 In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso parere 
Favorevole; 

 In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
Favorevole; 

 
ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 
così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge num. 213 del 07.12.2012; 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Giunta Comunale N.3 DEL 10/01/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024. AGGIORNAMENTO DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ALLEGATO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ha introdotto 
nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, così come successivamente integrato e 
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
- gli articoli 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai 
suddetti D.Lgs. nn. 118/2011 e 126/2014, riguardano, rispettivamente, le disposizioni in materia 
di risultato contabile di amministrazione e di composizione del risultato di amministrazione; 

 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale con atto n. 49 
del 18.12.2024;  
 
Vista la propria deliberazione n. 1 del 08.01.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027; 
 
Visto l'allegato al Bilancio di previsione 2025/2027, di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 
118/2011, inerente al prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
 
Tenuto conto che l’art. 187, comma 3 quater del T.U.E.L. stabilisce che “Se il Bilancio di previsione 
impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 
gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla 
base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l’aggiornamento 
dell’allegato al Bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione 
presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione, l’Ente provvede 
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di 
amministrazione vincolato”; 
 
Visto il principio contabile della competenza finanziaria potenziata – Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii. (punto 9.2) che recita: “Nel caso in cui il Bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo 
della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il 
Bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, con deliberazione di Giunta, del prospetto aggiornato 
riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e 
alle spese vincolate.... se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione 
inferiore rispetto a quella applicata al Bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni 
di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.... In assenza 
dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto, si provvede 
immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione”; 
 
Dato atto che si è proceduto: 
− a una disamina dell’andamento della gestione dei residui e della gestione di competenza 2024; 
− a una verifica circa l’utilizzo dell'avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto 2023 e 
applicato al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  
 
Considerato che al Bilancio di previsione 2025-2027 risulta già applicata una quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto di € 419,50;  
 



Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione del risultato di amministrazione presunto 2024 - sulla 
base dei dati di pre-consuntivo alla data del 15.01.2025 inerenti alle complessive entrate e uscite 
dell’Ente - di cui dall'Allegato 1, parte integrante della presente deliberazione, dal quale risulta una 
quota del risultato di amministrazione presunto vincolata pari a € 147.951,56 così composta: 

• vincoli derivanti da leggi e principi contabili € 22.818,91 
• vincoli derivanti da trasferimenti € 75.132,65 
• vincoli derivanti dalla contrazione di mutui € 0,00 
• vincoli formalmente attribuiti dall’Ente € 0,00 
• altri vincoli € 50.000,00 

 
Ritenuto di applicare al Bilancio di previsione 2025-2027 quota parte dell’avanzo di amministrazione 
vincolato per l’importo di Euro 419,50 sulla base di quanto riportato all'allegato 2; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.02.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

PROPONE ALLA Giunta Comunale 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'aggiornamento del prospetto inerente al 
risultato di amministrazione presunto 2024, sulla base dei dati di pre-consuntivo alla data del 
15.01.2025 afferenti alle complessive entrate e uscite dell’Ente, relative alla gestione 
dell’esercizio finanziario 2024, come riportato nell’allegato 1 “Prospetto del risultato di 
amministrazione presunto”, parte integrante della presente delibera, e l'allegato 2 “Elenco 
analitico delle risorse vincolate presunte”; 

 
2. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la suddivisione 

analitica dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio comunale di approvazione del 
rendiconto finanziario 2024;  

 
3. di stimare ad oggi complessivamente in Euro 549.852,66 l'avanzo di amministrazione presunto 

al 31 dicembre 2024, sulla base dei dati di preconsuntivo di tutte le entrate e le spese 
dell’esercizio 2024, così come determinato ed evidenziato all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale al presente atto, da cui emerge una quota del risultato di amministrazione presunto 
vincolata pari a € 147.951,56 così composta: 
• vincoli derivanti da leggi e principi contabili € 22.818,91 
• vincoli derivanti da trasferimenti € 75.132,65 
• vincoli derivanti dalla contrazione di mutui € 0,00 
• vincoli formalmente attribuiti dall’Ente € 0,00 
• altri vincoli € 50.000,00 



 
4. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’applicazione al Bilancio di previsione 2025-

2027 dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto 2024 pari a Euro 419,50, così come 
esplicitato nell’allegato 2; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

*** 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 10/01/2025 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 15/01/2025 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO 

 

PARERE 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 15/01/2025 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to Venerina TEZZON) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI) 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 31/01/2025, giorno della 
pubblicazione. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 
 

REG.PUBBL. N° 51 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 31/01/2025. 
 

Albiano d’Ivrea, 31/01/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa 
diventerà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 
267/2000). 
Inoltre resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della loro adozione. 
 

Albiano d’Ivrea, 31/01/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI) 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Albiano d'Ivrea, ___________________  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


